
baigę studijas, Lietuvoje ieškoti darbo 

norėtų 22% apklaustųjų 

(iš jų tik 1% ES piliečių, 34% iš NVS 

šalių ir 65% iš kitų trečiųjų šalių)

Užsieniečiai, studijuojantys pilnos studijų pakopos studijas Lietuvos 
aukštojo mokslo institucijose

69%
studijas Lietuvoje rinkosi dėl akademinių 

priežasčių, tokių kaip studijų kokybė ir/arba 
tinkama studijų programa

45%
renkantis studijas Lietuvoje buvo svarbios 
tolimesnės karjeros galimybės Lietuvoje

69% 

patenkinti gyvenimu Lietuvoje

36% 
integracija į Lietuvos visuomenę

29%
administracinės ir/arba su migracija susijusios procedūros

34%
studentų iš trečiųjų šalių

kilo iššūkių dėl administracinių ir 
sudėtingų reikalavimų vizai/leidimui 

laikinai gyventi gauti

net 84% nėra nei dirbę, nei atlikę praktikos 

Lietuvoje

iš jų, 48% tai grindė tuo, kad jiems 

nepavyko rasti praktikos/darbo Lietuvoje

51% 
nepatenkinti informacijos kiekiu apie 

įsidarbinimo galimybes Lietuvoje

42%

23% 20%

7% 6%
2%

Kalbos barjeras Nepatrauklus 

atlyginimas

Su viza ir 

leidimu gyventi 
susiję 

reikalavimai

Jokių iššūkių 

arba neaktualu

Kultūriniai 

skirtumai

Kita

Pagrindiniai iššūkiai įsidarbinimui po studijų Lietuvoje 

Pagrindiniai iššūkiai, su kuriais studentai susidūrė Lietuvoje

tokį pasirinkimą 51% grindė 

pasitenkinimu gyvenimo kokybe 

Lietuvoje, o 65% - galimybe dirbti 

anglų kalba; 10% teigė pramokę 

lietuvių kalbą

daugiausiai – 27% – ateityje siektų dirbti kitoje šalyje, kuri nėra nei gimtoji, nei 

Lietuva; 17% buvo neapsisprendę

300 respondentų apklausa 2018 m. spalio mėn.



Išanalizavus kiekybinės apklausos rezultatus, atliktas interviu ciklas su 8 
užsieniečiais studentais ir 2 studijas Lietuvoje baigusiais užsieniečiais, 

norint įsigilinti į kiekybinės apklausos metu iškilusią problematiką

 Net ir studijų pradžioje karjeros
Lietuvoje nesvarstę užsieniečiai
studentai galėjo palaipsniui susidaryti
tiek pozityvų, tiek negatyvų požiūrį
apie likimo Lietuvoje perspektyvas.
Teigiamas požiūris buvo susijęs su
verslo steigimo galimybėmis, kontaktų
turėjimu. Taip pat studentai minėjo
modernius miestus, aukštą gyvenimo
kokybę, saugumą ir ramybę.

 Užsieniečiai, studijų metu palaipsniui
nusprendę nesiekti karjeros Lietuvoje,
savo pasirinkimą grindė
netenkinančiais atlyginimais, kalbos
barjeru, socialinių kontaktų stoka,
patirtais administraciniais migracijos
procesų iššūkiais.

 Kaip ir kiekybinės apklausos metu,
dauguma kalbintų užsieniečių buvo
nepatenkinti savo lietuvių kalbos
žiniomis ir matė tai kaip didžiausią
iššūkį, su kuriuo susidūrė iki šiol
Lietuvoje.

 Lietuvių kalbos žinios buvo
neadekvačios dėl įvairių priežasčių,
tokių kaip: neefektyvūs mokymo
metodai, nemokamų kursų stoka,
nepatogus kursų tvarkaraštis, kalbinės
praktikos trūkumas, vėlyva mokymosi

pradžia. Išimtimi laikytini du medicinos
studentai, privalomai lankę trejų metų
trukmės lietuvių kalbos kursus.

 Interviu metu paaiškėjo, kad
pagrindinis veiksnys, įgalinantis
sėkmingą socialinių ryšių užmezgimą ir
palaikymą, yra kalbos ir kultūrinės
žinios. Trūkstant kalbos žinių,
užsieniečiams studentams sunkiai
sekėsi užmegzti draugystes su
lietuviais.

 Vis dėlto, pagrindiniai trukdžiai
įsiliejimui į vietines bendruomenes
buvo struktūrinio-organizacinio
pobūdžio. Pavyzdžiui, lietuvių ir
užsieniečių erdvinė atskirtis
bendrabučiuose, atskiri paskaitų
tvarkaraščiai lietuviams ir
užsieniečiams, „minkštų“ iniciatyvų
(tokių kaip tandemas) trūkumas.

 Studijų metu dirbę arba savanoriavę
studentai, nors ir susidūrę su
kultūriniais skirtumais, buvo patenkinti
įgyta patirtimi ir kontaktais, bet
nusivylę įsidarbinimo procesų
sudėtingumu (komplikuota praktikos
paieška savo srityje, pernelyg ilga
leidimo laikinai gyventi išdavimo
trukmė).

Daugiau informacijos www.kurklt.lt


